
COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 2 del 17 gennaio 2021 

Oggetto: Gestione dell’emergenza epidemiologica COVID 19 – chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado dell’Istituto Comprensivo di Santa Lucia del Mela nelle giornate del 18 e 19 
gennaio 2021  

IL SINDACO 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale per fronteggiare il rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito in Legge 22 maggio 2020, n. 35  il cui art. 

1 dispone che “per contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione del virus 

COVID19, su specifiche parti del territorio nazionale ovvero, occorrendo, sulla totalita' di esso, possono 

essere adottate, secondo quanto previsto dal presente decreto, una o piu' misure tra quelle di cui al 

comma 2, per periodi predeterminati, ciascuno di durata non superiore a trenta giorni, reiterabili e 

modificabili anche più volte fino al 31 luglio 2020, termine dello stato di emergenza dichiarato con 

delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° 

febbraio 2020) e con possibilità di modularne l'applicazione in aumento ovvero in diminuzione secondo 

l'andamento epidemiologico del predetto virus”; 

Visto il decreto legge del 7 ottobre 2020 n. 125 recante misure urgenti connesse con la proroga 

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID - 19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UÈ) 2020/739 

del 3 giugno 2020, con cui si proroga lo stato di emergenza al 31 gennaio 2021; 



Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, con il quale, 

all’articolo 1 lettera r) si dispone che “ ferma restando la ripresa delle attività dei servizi educativi e 

dell'attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado secondo i rispettivi calendari, le istituzioni 

scolastiche continuano a predisporre ogni misura utile all'avvio nonché al regolare svolgimento 

dell'anno scolastico 2020/2021, anche sulla base delle indicazioni operative per la gestione di casi e 

focolai di SARS-COV-2, elaborate dall'Istituto Superiore di Sanità di cui all'allegato (omissis)”; 

Preso atto che a causa dell'acuirsi dell'emergenza e del peggioramento del quadro 

epidemiologico nazionale si è resa necessaria l'adozione del nuovo decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020, nel quale sono state definite ulteriori disposizioni 

attuative del decreto - legge 25 maggio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 

2020; 

Vista l’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione siciliana n. 5 dell’8 

gennaio 2021; 

Visto il decreto legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento 

delle elezioni per l'anno 2021; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 14 gennaio 2021, recante 

ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74 e del decreto-legge 14 gennaio 

2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021»; 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute n. 12 del 16 gennaio 2021, con la quale, allo scopo di 

contrastare e contenere il diffondersi del virus Sars-Cov-2, fermo restando quanto previsto dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio sopra citato, ha applicato alla 

Regione Sicilia le misure di cui all’articolo 3 del medesimo decreto; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021, con la quale 

sono state recepite le disposizioni del DPCM del 14 gennaio e dell’ordinanza n. 12 del Ministro 

della Salute, e, ferma restando l’applicazione delle misure di cui all’articolo 3 del medesimo 

DPCM, sono state adottate ulteriori misure contenitive del contagio fino al 31 gennaio 2021; 

Visto, in particolare, l’articolo 5 della predetta ordinanza che, in riferimento all’attività 

didattica, precisa che “fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria, dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 

2017 n. 65 e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attività scolastiche e 

didattiche si svolgono esclusivamente con modalità a distanza”; 



Richiamata la propria precedente ordinanza contingibile e urgente, avente ad oggetto: 

"Gestione dell'emergenza epidemiologica COVID-19 - Chiusura del Plesso scolastico "Pasquale 

Galluppi" con sospensione dell'attività didattica della scuola dell'infanzia”; 

Considerato che l’ASP di Messina, al fine di contrastare la diffusione del virus Sars - Cov-2  ha 

collocato in isolamento un numero considerevole di alunni e di personale scolastico; 

Sentita, a tal proposito l’ASP di Messina, la quale ha comunicato per le vie brevi che nella 

giornata di martedì 19 gennaio 2021 si procederà allo screening del personale e degli alunni 

dell’Istituto comprensivo di Santa Lucia del Mela; 

Ritenuto, in via precauzionale di dover disporre la sospensione delle attività in didattica in 

presenza dell’Istituto Comprensivo di Santa Lucia del Mela e dunque della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado nelle giornate del 

18 e del 19 gennaio 2021, in attesa dell’esito dei risultati dello screening dell’ASP, al fine di 

consentire la ripresa delle attività educative e scolastiche in sicurezza, nel rispetto della 

normativa statale e regionale in materia e, in particolare dell’articolo 5 della richiamata 

ordinanza del Presidente della Regione siciliana  n. 10 del 16 gennaio 2021; 

Sentito, per le vie brevi, il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo statale di Santa Lucia 

del Mela; 

Visti : 

- la L.R. 22 dicembre 1999 n. 28;  

- l’art. 50 del TUEL, approvato con D. Lgs.  n. 267 del 18/08/2000, comma 5 ai sensi del quale 

“In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte 

ORDINA 

Per quanto esposto in premessa la sospensione delle attività in didattica in presenza, presso la 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo di Santa 

Lucia del Mela, nelle giornate del 18 e del 19 gennaio 2021, con ricorso alla didattica a 

distanza, rimettendo al Dirigente Scolastico la rimodulazione della stessa; 

        DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune; 

Che la medesima venga trasmessa: 



 - al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Santa Lucia del Mela; 

- alla Prefettura di Messina;  

- alla locale Stazione dei Carabinieri di Santa Lucia del Mela;  

- al Comando di Polizia Municipale;  

- all’ASP  di Messina; 

AVVISA 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel 

termine di giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

atto all’albo Pretorio del Comune di Messina. 

       Il Sindaco 

       Avv. Matteo Sciotto 


